[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 0002/2015 AO CONTRATO Nº 0004/2014, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONCERNENTES LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR.

Pelo presente TERMO ADITIVO, o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27,  doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor ALCIDIR FELCHILCHER,  e a empresa CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de Direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 04.072.953/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por KARLA JANZ  (já qualificado no contrato inicial 0004/2014 e Termo Aditivo 0001/2014) e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo a Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:

CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – AS CLAUSULAS SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 0004/2014, passam a viger com a seguinte forma:

CLAUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
O prazo de vigência do presente Termo passa a ser de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01/01/2016 e com término em 31/12/16, sendo certo que poderá ser renovado pore períodos sucessivos de 12(doze) meses até o limite máximo de 36(trinta e seis) meses,  conforme disposto no inciso IV, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93, mediante termo Aditivo assinado pelas partes.

CLAUSULA TERCEIRA  – DO VALOR DO CONTRATO

O presente Contrato terá valor global de R$3.144,12(TRÊS MIL CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS), sendo 12(doze) parcelas iguais e mensais de R$262,01(DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVOS), correspondente à assinatura do software licenciado, bem como à utilização do suporte técnico nos módulos contratados e em que a contratante já tenha realizado a capacitação dos operadores do sistema de gestão escolar escolavianet@.
Os pagamentos serão efetuados até o 5º(quinto) dia útil posterior à data da apresentação da fatura/nota fiscal de serviços e se houver renovação, após 31/12/16, o índice adotado será o INPC.
(...)

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA  - As demais cláusulas do contrato original, permanecem inalteradas.

E por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 23 de dezembro de 2015.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE
ALCIDIR FELCHILCHER
CPF nº 518.040.009-06

CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA – ME
 CNPJ nº 04.072.953/0001-16
 KARLA JANZ
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
CPF SOB Nº 000.077.349-21

RONIVAN BRANDALISE
CPF SOB Nº 027.783.989-02

2